نظریه ای پدید آمدن تعزیه را مربوط به دوران صفویه می داند. نظریه دیگری آن را محدود به دوران زنده می شمارد و نظریه سوم، این پدیده شگرف مذهبی، ملی، هنری را به دوران قاجاریه منسوب می دارد.^۵

نویسنده این نظریه را که می گوید تعزیه در دوران صفویه، یعنی میان سالهای ۹۰۷ تا ۱۱۲۵ هجری قمری (۸۸۰ تا ۱۱۰۱ خورشیدی برابر با ۱۵۰۱ تا ۱۷۲۲ میلادی) به وجود آمده

است، با استناد به نوشته‌ها و سفرنامه‌های سیاحان اروپایی که در عصر صفوی در ایران بودند، رد می‌کند و بر این باور است که:

نوشته‌های جهانگردان در این دوره صرفاً دلالت بر مشاهدات عینی آنان از عزاداری دسته جمعی، حرکات دسته جمعی، سینه زنی، قسه زنی، زنجیرزنی، سنگ زنی، نوحه خوانی، مرثیه سرایی و احیاناً شبیه سازی و شبیه گردانی دارد و بس.^۷